establecida la relación de trabajo existente entre la parte trabajadora y la parte 

patronal, la cual inició el uno de abril de dos mil diez y finalizó el veintiocho de febrero 

de dos mil diecisiete,  y, consecuentemente, condenó al pago de reajuste por el 

monto de veinte mil setecientos cincuenta quetzales (Q20,750.00), condenando a la 

parte demandada al pago de reajuste de las siguientes prestaciones: i) 

indemnización; ii) vacaciones; iii) aguinaldo; iv)  bonificación anual para los 

trabajadores del sector privado y público; v) salarios diferidos, vi) bonificación

[...]

Juzgado Quinto Pluripersonal de Trabajo y Previsión Social, departamento de 

Guatemala, no señaló como ya se dijo, por qué no era factible acceder a la alternativa 

de cálculo propuesta por la parte actora dentro del proceso ordinario laboral número 

cero un mil ciento setenta y tres guion dos mil diecisiete guion cero siete mil 

doscientos noventa y seis (01173-2017-07296), para modificar los montos 

establecidos en el proyecto de liquidación oportunamente elaborado, dado que no 

plasmó las fórmulas aritméticas que pondrían de manifiesto si los montos respectivos 

a cada rubro cuestionado eran correctos o no, por medio del cotejo del cálculo

[...]

laboral, quedando establecida la relación de trabajo existente entre la parte 

trabajadora y la parte patronal, la cual inició el uno de abril de dos mil diez y finalizó 

el veintiocho de febrero de dos mil diecisiete,  y, consecuentemente, condenó al pago 

de reajuste por el monto de veinte mil setecientos cincuenta quetzales (Q20,750.00), 

condenando a la parte demandada al pago de reajuste de las siguientes 

prestaciones: i) indemnización; ii) vacaciones; iii) aguinaldo; iv)  bonificación anual 

para los trabajadores del sector privado y público; v) salarios diferidos, vi) bonificación